### Martial, *Epigrams* 10.62

ludi magister, parce simplici turbae:  
 sic te frequentes audiant capillati  
 et delicatae diligat chorus mensae,  
 nec calculator nec notarius velox  
 maiore quisquam circulo coronetur.  
 albae leone flammeo calent luces  
 tostamque fervens Iulius coquit messem.  
 cirrata loris horridis Scythae pellis,  
 qua vapulavit Marsyas Celaenaeus,  
 ferulaeque tristes, scepra paedagogorum,  
 cessent et Idus dormiant in Octobres:  
 aestate pueri si valent, satis discunt.

**Martial, *Epigrams* 11.39**

cunarum fueras motor, Charideme, mearum  
 et pueri custos assiduusque comes.  
 iam mihi nigrescunt tonsa sudaria barba  
 et queritur labris puncta puella meis;  
 sed tibi non crevi: te noster vilicus horret,                   5  
 te dispensator, te domus ipsa pavet.  
 ludere nec nobis nec tu permittis amare;  
 nil mihi vis et vis cuncta licere tibi.  
 corripis, observas, quereris, suspiria ducis,  
 et vix a ferulis temperat ira tua.                                 10  
 si Tyrios sumpsi cultus unxive capillos,  
 exclamas 'numquam fecerat ista pater';  
 et numeras nostros astricta fronte trientes,  
 tamquam de cella sit cadus ille tua.  
 desine; non possum libertum ferre Catonem.                   15  
 esse virum iam me dicet amica tibi.

**Juvenal, *Satire* 14, lines 1, 4-14, 31-33**

plurima sunt, Fuscine, et fama digna sinistra  
 quae monstrant ipsi pueris traduntque parentes.  
 si damnosa senem iuvat alea, ludit et heres  
 bullatus parvoque eadem movet arma fritillo.                   5  
 nec melius de se cuiquam sperare propinquo  
 concedet iuvenis, qui radere tubera terrae,  
 boletum condire et eodem iure natantes  
 mergere ficedulas didicit, nebulone parente  
 et cana monstrante gula. cum septimus annus  
 transierit puerum, nondum omni dente renato,                   10  
 barbatos licet admoveas mille inde magistros,  
 hinc totidem, cupiet lauto cenare paratu  
 semper et a magna non degenerare culina.  
 sic natura iubet: velocius et citius nos  
 corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis                 15  
 cum subeant animos auctoribus.

## Pliny, *Letters* 9.12

castigabat quidam filium suum quod paulo sumptuosius equos et canes emeret. huic ego iuvene digresso dixi: 'heus tu, numquamne fecisti, quod a patre corripere posset? "fecisti" dico. non interdum facis quod filius tuus, si repente pater ille tu filius, pari gravitate reprehendat? non omnes homines aliquo errore ducuntur? non hic in illo sibi, in hoc alius indulget?' haec ego, admonitus exemplo immodicae severitatis, tibi pro amore mutuo scripsi, ne quando tu quoque filium tuum acerbius duriusque tractares. cogita et illum puerum esse et te fuisse, atque hoc quod es pater ita utere ut memineris et hominem esse te et hominis patrem.